

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk. miesięcznie — 1 mk. Za przesyłkę pocztową i odnośnienie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wiersz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawia- dowienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna № 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Zwrotna główna 6 września

FRONT ZACHODNI.

Bitwa po obu brzegach Sommy toczy się w dalszym ciągu z tą samą gwałtownością; atakuje 28 angielsko-francuskich dywizji. Na północ od Sommy ponowne ataki zostały krwawo odparte. Tylko na nieznacznej przestrzeni przeciwnik zrobił postępy — Cléry znajduje się w jego ręku.

Na południe od rzeki piechota walcząc, to wstecz to naprzód się posuwa, przyczem pierwsza linja pozycji na froncie od Barleux aż na południe od Chilly utrzymana została mimo wznawianych ataków francuskich. Tylko tam, gdzie przednie rowy zostały całkowicie zrównane, opuściliśmy je. Późniejsze natarcia zostały całkowicie z największymi stratami odparte. Szczególnie odznaczyły się pułki meklenburskie, holsztyńskie i saskie. W ciągu dwóch dni walki, aż do wieczora wzięto na południe od Sommy z dziesięciu dywizji francuskich 31 oficerów, i 1437 żołnierzy, oraz 23 karabiny maszynowe. W walce powietrznej oraz ogniem obronnym stracono 3 nieprzyjacielskie latawce.

FRONT WSCHODNI

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Ataki rosyjskie na północ linii kolejowej Złoczów—Tarnopol stopniały w ogniu naszej artylerji.

Front wojsk generała - kawalerji arcyksięcia Karola.

Rosjanie rozpoczęli znowu swe natarcie między Złotą Lipą a Dniestrem.

Po daremnych wysiłkach w końcu odparli środek frontu. W Karpatach we wspomnianych już walkach koło Żabie i Szpot odniósł nieprzyjaciel niewielkie korzyści.

Na wielu innych punktach przeciwnik atakował wczoraj daremnie.

FRONT BAŁKAŃSKI.

Siedem fortów Tutrakanu, w tej liczbie opancerzone baterje zostały

zdobyte. Na północ od Dobrica znaczne oddziały rumuńsko-rosyjskie odparte zostały przez naszych dzielnych bułgarskich towarzyszy broni.

Pierwszy generał-kwaternistrz Ludendorff.

BERLIN (6 bm.) Urzędownie. Wczoraj po poł. kilka latawców rosyjskich rzucało bez powodzenia bomby na m. Angersee w Kurlandji.

Naszym latawcom udało się zmusić dwupłatowca nieprzyjacielskiego do wylądowania, załoga jego została wzięta do niewoli.

KOM. URZĘD. AUSTR.-WĘGIERSKI.

Wiedeń 6 września.

FRONT WSCHODNI.

Front Rumuński.

Poza utarczkami wysuniętych naprzód oddziałów wywiadowczych nic szczególnego nie zaszło.

Front wojsk generała kawalerji arcyksięcia Karola.

Na naszym froncie karpackim nieprzyjaciel wczoraj ponowił swe gwałtowne natarcie. Nie licząc ciężko okupionych niewielkich korzyści nieudały się wszystkie wysiłki nieprzyjaciela zdobycia terenu.

Na wschód od Halicza również toczyła się niezmiernie zacięta walka. Po kilku daremnych atakach udało się w końcu przeciwnikowi odeprzeć tę część frontu.

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Na wschód od Złoczowa ataki nieprzyjacielskie dokonane po gwałtownym przygotowaniu artylerji stopniały po części jeszcze przy własnych przegródach, po części w naszym ogniu obronnym.

Na pozostałym froncie poza umiarkowanym ogniem artylerji i minowym nie było szczególnych wypadków.

FRONT WŁOSKI i POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Nic szczególnego.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler
Feldmarszałek-leutnant.

Wypadki na morzu.

Dn. 4 bm. wieczorem jeden z naszych oddziałów lotniczych morskich bombardował wojenne zakłady w Wenecji i Grado.

Jeden hydroplan nie wrócił.

Dowództwo floty.

KOMUNIKAT URZĘD. BUŁGARSKI.

SOFJA (4 bm.) Komunikat sztabu generalnego z dnia 3 bm.

Na froncie macedońskim żadnej zmiany w sytuacji nie było. Wzdłuż całego frontu słaby obustronny ogień działowy i karabinowy. Nieco bardziej ożywiona działalność panowała na północ od jeziora Ostrowo i w dolinie Moglemicy, gdzie kilka słabych ataków zostało odpartych ogniem. Flota nieprzyjacielska ostrzeliwała fortyfikacje na północ od Kawali, gdzie nieprzyjacielskie aeroplany rzuciły również bomby, podobnie jak na wsi Starowo, Haznatar i dworzec kolejowy w Anguista. Kilkoro mieszkańców, między nimi kobiety i dzieci, zostało zabitych lub zranionych.

Na północy w dn. 2 września nasze armje przekroczyły granicę w Dobrudży, przyczem odparte zostały wysunięte oddziały nieprzyjacielskie. Armja nasza posunęła się w kierunku Kurtbunar i zajęła ten punkt po zaciętej walce, w której wzięto do niewoli 165 żołnierzy i 2 oficerów.

Nieprzyjaciel pozostawił 100 zabitych i wielką ilość broni oraz materiału wojennego.

Jeden z naszych oddziałów zajął miasto Akkodintar. Pochód naprzód kontynuowany jest na całym froncie.

BERLIN (6 bm.) Z powodu nominacji Hindenburga oświadczają petersburskie «Birż. Wied.» Znowu głównym terenem walk stanie się Rosja, gdyż Hindenburg, który jest zwolennikiem silnej ofensywy na froncie wschodnim tutaj szukać będzie rozstrzygnięcia.

BERLIN (6 bm.) Podług «Voss. Ztg.» prasa francuska uważa toczącą się od niedzieli nad Sommą bitwę jako początek potężnej ofensywy w celu uskutecznienia przełomu, który nie udał się w lipcu. Podług sprawozdania niektórych pism Niemcy stawiają na drugiej linii zacięty opór.

BERLIN (5 bm.) «B. T.» donosi z Lugano, że na mocy dekretu króla rumuńskiego zostały zasekwestrowane wszystkie finansowe, handlowe i przemysłowe przedsiębiorstwa państw nieprzyjacielskich.

BERLIN (5 bm.) «Voss. Ztg.» donosi: Żydzi amerykańscy zorganizowali wielkie dzieło pomocy dla swych współplemieńców, ofiar wojny. Do-

tyczas posłane zostały do Polski bardzo duże sumy.

Według «Jüdisch. Rundschau» ogólny komitet rozdziela dla żydowskich biednych wysłał do Polski komisję złożoną z 6 członków, aby podjąć tam organizację pomocy.

Pieniądze na pomoc będą bezpośrednio rozdzielane przez komitety w Polsce, złożone z żydów miejscowych.

Na Bałkanach.

Echa wypadków w Grecji.

Z Amsterdamu donoszą do «B. Z. am Mittag», że według otrzymanych w Londynie z poważnego źródła wiadomości, Grecja jest całkowicie zablokowana od strony morza.

Przebieg wypadków był następujący: Venizelos w połowie ub. tygodnia zamierzał podobno podnieść z Aten do rewolucji południową część Grecji, aby dać okazję koalicji do zajęcia Aten i innych części kraju, pod pretekstem konieczności obrony poselstw i poddanych państw koalicyjnych.

Wskutek tych zamiarów posłowie koalicijni zawezwali już zawczasu eskadrę z wojskami, przeznaczonemi do wylądowania.

Jednak wierna królowi część rządu i wojska udaremniła zabiegi venizelistyczne w stolicy Grecji.

Dyplomaci koalicijni próbowali podobno wówczas łącznie z Venizelosem skłonić Zajmisa do zamachu stanu, Zajmis jednak w sposób stanowczy odrzucił propozycje w tym kierunku.

Z Lugano donoszą do «Berlin. Tagebl.» pod datą 4 b. m., że w porcie Pireusu, jak również w zatoce Elenzyńskiej francusko-angielskie władze morskie skonfiskowały 20 niemieckich i austriackich parowców, w tej liczbie statek oceaniczny «Marianbad» hambursko-amerykańskiej linii, jak również 4 parowce linii lewantyńskiej.

Pisma francuskie donoszą, iż konfiskata tych statków nastąpiła pod tym pretekstem, iż aparaty radiotelegraficzne na tych statkach okazują pomoc nieprzyjacielowi.

Z Genewy donoszą do «Vossische Zeit.», że w ub. sobotę Zajmis naradził się ponownie z posłem angielskim i udał się następnie do pałacu w Dekelji, gdzie król Konstantyn udzielił mu dwugodzinnej audjencji. Na zapytanie co do sytuacji, Zajmis oświadczył, że rząd zajmuje jeszcze chwilowo stanowisko wyczekujące.

Pisma francuskie podają, iż podobno w Grecji wzrasta prąd, przychylny mocarstwom, koalicyjnym, i powtarzają się żądania, aby Grecja porzuciła swą neutralność.

PIĄTA POŻYCZKA WOJENNA.

5% Pożyczka Rzeszy niemieckiej, niewypowiedzialna aż do r. 1924.

4 1/2% ASYGNACJE SKARBOWE RZESZY NIEMIECKIEJ.

W celu opędzenia wydatków wojennych wydane będą nowe 4 1/2% **Asygnacje skarbowe Rzeszy i 5% Obligacje Rzeszy** do publicznych zamawiań.

Obligacje nie zostaną ze strony Rzeszy aż do 1 października 1924 wypowiedziane; do tegoż czasu nie może być ich stopa procentowa niższą. Właściciele mogą mimo to obligacjami, jak każdym innym papierem wartościowym każdego czasu rozporządzać (przez sprzedaż, zastawienie i t. d.).

WARUNKI:

1. **MIEJSCE ZAMAWIAŃ.** Miejscem zamawiań jest **Bank Rzeszy.** Zamówienia będą przyjmowane

od poniedziałku 4 września do czwartku 5 października, do godz. 1-ej w południe

w biurze głównego Banku Rzeszy dla papierów wartościowych w Berlinie (Postscheckkonto Berlin № 99), jako też we wszystkich filjalnych zakładach Banku Rzeszy z urządzeniem kasowym. Zamówienia także można uskuteczniać za pośrednictwem

Królewskiego Handlu morskiego (Seehandlung) (pruski Bank państwowy) i Pruskiej centralnej Kasy spółkowej (Central-Genossenschaftskasse) w Berlinie, Królewskiego Banku Głównego w Norymberdze i jego zakładach filjalnych, jako też

wszystkich niemieckich Banków, Bankierów i ich filji, wszystkich niemieckich publicznych Kas oszczędności i ich Związków,

Każdego niemieckiego Zabezpieczenia na życie, Każdej niemieckiej Spółki pożyczkowej i Każdego niemieckiego biura pocztowego. W sprawie zamówień pocztą patrz cyfrę 7.

Formularze do zamówienia pożyczki otrzymać można we wszystkich wymienionych wyżej instytucjach. Zamówienia można jednak dokonać listownie bez użycia formularzy do podpisu.

2. **PODZIAŁ—OPROCENTOWANIE.** Pożyczka Rzeszy jest w sztukach po: 20,000, 10,000, 5,000, 2,000, 1,000, 500, 200 i 100 marek z kuponami, płatnymi 1 kwietnia i 1 października każdego roku. Płatność procentów zaczyna się 1 kwietnia 1917 roku; pierwszy kupon płatny jest 1 października 1917 r.

Asygnacje skarbowe są na 10 serji podzielone i wykonane również w sztukach po 20,000, 10,000, 5,000, 2,000, 1,000, 500, 200 i 100 marek ale z kuponami płatnymi w dniu 2 stycznia i 1 lipca każdego roku. Płatność procentów rozpoczyna się 1 stycznia 1917 r.; pierwszy kupon płatny jest 1 lipca 1917 r. Do jakiej serji należy poszczególne asygnacje skarbowe, widać z jej tekstu.

UMORZENIE. Umorzenie Asygnacji skarbowych odbywa się przez każdorazowe wylosowanie jednej serji w latach 1923 do 1932. Wylosowanie nastąpi w styczniu każdego roku, po raz pierwszy w styczniu 1923; wypłacać się będzie 1 lipca po odbytem wylosowaniu. **Właściciele wylosowanych sztuk mogą zamiast gotówki otrzymać i pół procentowych Obligacji żądać, które są do 1 lipca 1932 r. niewypowiedzialnymi.**

3. **CENA ZAMÓWIEŃ.** Cena przy zamówieniu wynosi: 5% Pożyczkę Rzeszy, jeżeli się papierów żąda, 98 marek.

5% Pożyczkę Rzeszy, jeżeli się żąda wciągnięcia w księgę długów Rzeszy, z ograniczeniem (Sperré) 97,80 marek.

4 1/2% Asygnacje skarbowe 95 marek za każde 100 marek wartości nominalnej z obliczeniem zwykłych procentów (stück zinsen) porów. liczbę 6.

4. **PRZYDZIELENIE.** Przydzielenie nastąpi o ile możliwie zaraz po zamówieniu. Sumy wpłacone przed przydzieleniem uważa się za przydzielone. O wysokości przydzielonej sumy rozstrzyga miejsce zamówień. Szczególne życzenia co do wysokości pojedynczych papierów muszą być

w miejscu na to przeznaczonym na przedniej stronie formularza do zamówień spisane. W razie braku szczególnych życzeń, rozporządza rodzajem pojedynczych papierów miejsce pośredniczenia na własną rękę. Późniejsze wnioski o zmianę przydzielonych papierów nie mogą być uwzględnione *).

5. **WPLACANIE.** Zamawiacze mogą im przydzielone sumy aż od 30-g. września całkowicie zapłacić.

Są oni jednak zobowiązani do zapłaconia:

30% im przydzielonej sumy najpóźniej w dn. 18 październ. b. r.
20% « « « « « 24 listopada b. r.
25% « « « « « 9 stycznia n. r.
25% « « « « « 6 lutego n. r.

Wcześniejsze wpłaty częściowe są dozwolone, jednakowoż tylko w okrągłych przez 100 dzielących się dających sumach wartości nominalnej. **Także dla mniejszych zamówień** częściowe wpłaty są każdego czasu dozwolone, jednakże tylko w okrągłych przez 100 dzielących się dających sumach; zapłata nastąpić może jednak tylko wtedy, jeżeli suma częściowych wpłat, która wnie- sioną być musi, conajmniej 100 marek wynosi.

Przykład: Najpóźniej zapłacić muszą:

Zamawiacze na 300 marek: 100 mk. dn. 24 listopada, 100 mk. dn. 9 stycznia, 100 « « 6 lutego.
« « 200 « 100 « « 24 listopada, 100 « « 6 «
« « 100 « 100 « « 6 lutego.

Zapłata musi w tem samym miejscu nastąpić, gdzie zamówienie usku- tecznione zostało.

W obiegu będące **bezprocentowe Asygnacje skarbowe Rzeszy** będą — po odliczeniu 5% dyskonto od dnia wpłaty począwszy, najwcześniej jednak od 30 września 1916 r. aż do dnia ich płatności, w zapłacie przyjmowane.

6. **KUPONY.** Ponieważ bieg procentów pożyczek Rzeszy do- piero z dniem 1 kwietnia 1917 r. się zaczyna, a bieg procentów pożyczki skarbowej dopiero 1 stycznia 1917 r.

a) zostaną na wszystkie wpłacenia na pożyczkę Rzeszy 5% do dn. 31 marca 1917 r. na korzyść zamawiaczy policzone.

b) na wszystkie wpłacenia na Asygnacje skarbowe do dn. 30 grudnia 1916 r. 4 1/2% na korzyść zamawiaczy policzone.

Na wpłacenia Asygnacji skarbowych po dn. 31 grudnia zama- wiacz może odliczyć 4 1/2% od dn. 31 grudnia do dnia wpłaty.

Przykład: Od ceny kupna pod liczbą 3 podanej odlicza się zatem:

I. Przy płaceniu za Pożyczkę Rzeszy		a) aż do 30 wrz.	b) w dn. 18paźdz.	c) w dn. 24listop.	II. Przy płac. na Asygn. skarb. Rzeszy			
5% proc. od sztuki za		180 dni	162 dni	126 dni	a) aż do 30 wrz.	b) w dn. 18paźdz.	c) w dn. 24listop.	
=		2,500/0	2,250/0	1,750/0	=	1,1250/0	0,900/0	0,450/0
Suma rzeczywi- stej zapłaty wy- nosi tylko zatem	za sztukę	95,200/0	95,750/0	96,250/0	Suma rzeczywi- stej zapłaty wy- nosi zatem tyl- ko	93,8750/0	94,100/0	94,550/0
	za wpisa- nie do ksiągki długów	95,300/0	95,550/0	96,050/0				

Przy Pożyczce Rzeszy podwyższa się do płacenia suma za każde 18 dni, o które dalsze wpłaty się opóźniają, o 25 fenygów, przy Asygnacjach skarbowych za każde 4 dni o 5 fenygów za 100 marek sumy nominalnej.

7. **ZAMAWIANIE NA POCZCIE.** Urzędy pocztowe przy- mują zamówienia tylko na 5% Pożyczkę Rzeszy. Wpłaty na te zamówienia mogą być całkowicie zapłacone dn. 30 września, najpóźniej jednak 18 października. Za wpłacenia do dn. 30 września policzone będą procenty za 180 dni, za wszystkie późniejsze wpłacenia do dnia 18-go października, choćby były **przed tym dniem wpłacone**, tylko za dni 162 (porówn. liczbę 6 przykład I a i I b).

BERLIN, w sierpniu 1916 r.

Dyrekcja Banku Rzeszy.
Havenstein. v. Grimm.

*) Przydzielone papiery będą na wniosek zamawiacza w biurze głównego Banku Rze- szy dla papierów wartościowych w Berlinie, aż do 1 października 1917 r. zupełnie bez- płatnie zachowane i zawiadowane. Ograniczenie (Sperré) z tem przechowaniem nie jest połączone. Zamawiacz może swoją własność każdego czasu — także przed upływem wy- znaczonego terminu — odebrać. Przez biuro dla papierów wartościowych wydane kwity na złożone papiery (Depotscheine) zostaną, jak same papiery wartościowe przez kasy pożyczkowe, jako zastaw na pożyczki przyjmowane.